S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 – Telefone: (61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
TURISMO – CDR

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 93, do Regimento Interno do Senado

Federal, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidados os Srs. Alexon Luiz Felix Dos Santos, ex-Prefeito de

Planaltina-GO; Padre Getúlio de Alencar, ex-Prefeito de Santo Antônio

do Descoberto-GO; Ernesto Roller, Deputado Estadual – GO; Télio

Rodrigues de Queiroz, Presidente da Câmara de Vereadores de

Luziânia-GO; Fábio Correia, Vereador da Câmara Municipal de Cidade

Ocidental-GO; e Cassiano Franco, empresário do ramo imobiliário em

Valparaíso-GO, para debaterem a redistribuição do Fundo Constitucional

do Centro-Oeste.

JUSTIFICAÇÃO

  O Distrito Federal – além de receber percentual do Fundo

Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO), disciplinado pela

Lei nº 7.827, de 1989 – recebe, desde 2003, nos termos da Lei nº

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 – Telefone: (61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

10.633/02, o Fundo Constitucional do Distrito Federal (FCDF). Apesar de

todos esses recursos destinados ao Distrito Federal, observa-se que pouco

se realiza em prol das regiões que o circundam.

  Assim, o presente requerimento de audiência pública visa abrir

o debate sobre o FCO frente à situação de todos os Municípios que

integram a chamada Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito

Federal e Entorno1 (RIDE).

  Pretende-se, com a audiência, debater a possibilidade de

redistribuição dos recursos que compõem o FCO para a região do Entorno,

com vistas a tornar parte desses recursos diretamente vinculados para os

Municípios que a compõem. Tal medida impactaria beneficamente tanto os

Municípios diretamente envolvidos – vez que se investiria em melhores

estruturas nas áreas de saúde, educação, segurança e emprego – quanto o

Distrito Federal, que atualmente absorve todos os problemas advindos

dessa região, em decorrência da falta de investimento.

  Tal debate é premente. “Segundo o articulador político do

Plano de Prevenção Primária à Violência do Governo Federal, José Carlos

Moraes, o fenômeno de inchamento da região do Entorno reflete e

pressiona o Distrito Federal. Ele explica que são 19 municípios de Goiás e 3

de Minas Gerais, com quase um milhão de habitantes, que crescem sem

infraestrutura e dependem dos sistemas de saúde, educação, emprego e

segurança do DF.”2 E acrescenta: “por ano, o Entorno do Distrito Federal

cresce 3,6%, mais que o dobro da média nacional, que fica em 1,9%.”

1 Lei Complementar nº 94, de 1998. Municípios que integram a RIDE: Abadiânia, Água Fria de Goiás,
Águas Lindas de Goiás, Alexânia, Cabeceiras, Cidade Ocidental, Cocalzinho de Goiás, Corumbá de
Goiás, Cristalina, Formosa, Luziânia, Mimoso de Goiás, Novo Gama, Padre Bernardo, Pirenópolis,
Planaltina, Santo Antônio do Descoberto, Valparaíso de Goiás, Vila Boa, todas no Estado de Goiás e de
Unai e Buritis, no Estado de Minas Gerais.
2 Disponível em http://www.condominios.com.br/sitecond/noticias/noticias/jb181101b.htm

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 – Telefone: (61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

  Ante o exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o

presente requerimento, para que esta Comissão se reúna em audiência

pública e tome conhecimento das reais necessidades que enfrenta o

Entorno do Distrito Federal e encontre soluções para os Municípios que

circundam a capital do País.

Sala da Comissão,           de agosto de 2015.

Senador RONALDO CAIADO
DEM/GO

	Nos termos do art. 93, do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados os Srs. Alexon Luiz Felix Dos Santos, ex-Prefeito de Planaltina-GO; Padre Getúlio de Alencar, ex-Prefeito ...
	JUSTIFICAÇÃO
	O Distrito Federal – além de receber percentual do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO), disciplinado pela Lei nº 7.827, de 1989 – recebe, desde 2003, nos termos da Lei nº 10.633/02, o Fundo Constitucional do Distrito Federal ...
	Assim, o presente requerimento de audiência pública visa abrir o debate sobre o FCO frente à situação de todos os Municípios que integram a chamada Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno  (RIDE).
	Pretende-se, com a audiência, debater a possibilidade de redistribuição dos recursos que compõem o FCO para a região do Entorno, com vistas a tornar parte desses recursos diretamente vinculados para os Municípios que a compõem. Tal medida impactaria...
	Tal debate é premente. “Segundo o articulador político do Plano de Prevenção Primária à Violência do Governo Federal, José Carlos Moraes, o fenômeno de inchamento da região do Entorno reflete e pressiona o Distrito Federal. Ele explica que são 19 mu...
	Ante o exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente requerimento, para que esta Comissão se reúna em audiência pública e tome conhecimento das reais necessidades que enfrenta o Entorno do Distrito Federal e encontre soluções para os Muni...
	Sala da Comissão,           de agosto de 2015.
	Senador RONALDO CAIADO
	DEM/GO